

»» Continuação

**Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2024 - (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

NOTA 12 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	2024	2023	NOTA 15 - TRIBUTOS SOBRE O LUCRO: O valor dos tributos sobre o lucro registrados na demonstração do resultado do exercício é decorrente das provisões de Imposto de Renda (IRPJ) e da Contribuição Social (CSLL) correntes e dos tributos diferidos:	NOTA 17 - OUTRAS PROVISÕES	2024	2023	NOTA 20 - OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)	2024	2023																																																																																																																		
IPI a Recolher	1.195	8.695	<b>Conciliação da Despesa com IRPJ/CSLL</b>	Passivo Circulante	2024	2023	Outras Receitas																																																																																																																				
PIS e COFINS a Recolher	32	2.859	Constituição/Realização de IRPJ/CSLL diferidos	Passivo Não Circulante	2024	2023	Receita Reintegrada	22	20																																																																																																																		
ICMS a Recolher	786	128	<b>Saldo em 31 de dezembro</b>	Total	2024	2023	Venda de Sucata	250	279																																																																																																																		
ICMS Diferencial de Alíquota	20	30	2024	2023			Juros s/Mútuo	852	1.631																																																																																																																		
ISS a Recolher	1	2	2024	2023			Recuperação Crédito (a)	-	6.185																																																																																																																		
IRRF a Recolher	10	12	2024	2023			Ganho na venda de imobilizado	90	191																																																																																																																		
Impostos Parcelados - REFIS	330	3.495	2024	2023			Venda de Matéria-Prima	-	1.151																																																																																																																		
Impostos Parcelados - Lei 11.941/09	-	426	2024	2023			Atualização Selic Crédito Federal	101	-																																																																																																																		
Impostos Parcelados - PERT (a)	3.103	2.880	<b>15.1. Tributos Diferidos:</b> O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores das demonstrações contábeis. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação desses créditos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. A movimentação dos impostos diferidos durante o exercício é a seguinte:	Provisão de Indenização a Representantes	642	855	2.730	2.840	3.372	3.695	Outras Receitas	3	16																																																																																																														
ICMS Parcelado	2.214	1.523																																																																																																																									
IPI Parcelado	992	1.210																																																																																																																									
INSS Parcelado	2.182	1.646																																																																																																																									
PIS e COFINS Parcelado	34	212																																																																																																																									
IRRF Parcelado	117	106																																																																																																																									
Parcelamento RFB (c)	3.683	-																																																																																																																									
Parcelamento PGFN (d)	508	-																																																																																																																									
Outros (b)	6.694	18.286																																																																																																																									
<b>Parcela Circulante</b>	<b>21.901</b>	<b>41.510</b>																																																																																																																									
Impostos Parcelados - REFIS	-	337																																																																																																																									
Impostos Parcelados - PERT (a)	4.349	6.972																																																																																																																									
ICMS Parcelado	8.428	4.508																																																																																																																									
IPI Parcelado	2.439	2.956																																																																																																																									
INSS Parcelado	5.521	5.445																																																																																																																									
PIS e COFINS Parcelado	909	748																																																																																																																									
IRRF Parcelado	305	385																																																																																																																									
Parcelamento RFB (c)	12.114	-																																																																																																																									
Parcelamento PGFN (d)	13.341	-																																																																																																																									
<b>Parcela Não Circulante</b>	<b>47.406</b>	<b>21.351</b>																																																																																																																									
<p>(a) Em 2017 a Companhia aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT) de que trata a Lei nº 13.496/2017, através do parcelamento de débitos tributários junto a Receita Federal do Brasil (RFB). (b) O montante em questão refere-se a tributos pendentes de pagamento, os quais foram parcelados em um único PERT no ano de 2024. (c) O montante em questão refere-se a tributos federais pendentes de pagamento, os quais foram parcelados junto a Receita Federal do Brasil no ano de 2024. (d) O montante em questão refere-se a tributos federais pendentes de pagamento, os quais foram parcelados junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional no ano de 2024.</p>																																																																																																																											
<p><b>NOTA 13 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Circulante</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>35.476</td> <td>27.157</td> </tr> <tr> <td>Consórcio</td> <td>7</td> <td>189</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento de Câmbio</td> <td>16.518</td> <td>7.112</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>52.001</b></td> <td><b>34.458</b></td> </tr> <tr> <td><b>Não Circulante</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>20.680</td> <td>20.526</td> </tr> <tr> <td>Consórcio</td> <td>-</td> <td>2</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>20.680</b></td> <td><b>20.528</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total de Empréstimos e Financiamentos</b></td> <td><b>72.681</b></td> <td><b>54.986</b></td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Vencimento</th> <th>Taxas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital de Giro</td> <td>16/11/2029</td> <td>De 0,35% a.m. a DI Cetip Over + 4,3% 1,61 % a.m.</td> </tr> <tr> <td>Consórcio</td> <td></td> <td>De 0,72% a 1,06% a.m.</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os empréstimos e financiamentos são garantidos através de aval e imóveis.</p>											2024	2023	<b>Circulante</b>			Capital de Giro	35.476	27.157	Consórcio	7	189	Adiantamento de Câmbio	16.518	7.112	<b>Total</b>	<b>52.001</b>	<b>34.458</b>	<b>Não Circulante</b>			Capital de Giro	20.680	20.526	Consórcio	-	2	<b>Total</b>	<b>20.680</b>	<b>20.528</b>	<b>Total de Empréstimos e Financiamentos</b>	<b>72.681</b>	<b>54.986</b>		Vencimento	Taxas	Capital de Giro	16/11/2029	De 0,35% a.m. a DI Cetip Over + 4,3% 1,61 % a.m.	Consórcio		De 0,72% a 1,06% a.m.																																																																								
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Circulante</b>																																																																																																																											
Capital de Giro	35.476	27.157																																																																																																																									
Consórcio	7	189																																																																																																																									
Adiantamento de Câmbio	16.518	7.112																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>52.001</b>	<b>34.458</b>																																																																																																																									
<b>Não Circulante</b>																																																																																																																											
Capital de Giro	20.680	20.526																																																																																																																									
Consórcio	-	2																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>20.680</b>	<b>20.528</b>																																																																																																																									
<b>Total de Empréstimos e Financiamentos</b>	<b>72.681</b>	<b>54.986</b>																																																																																																																									
	Vencimento	Taxas																																																																																																																									
Capital de Giro	16/11/2029	De 0,35% a.m. a DI Cetip Over + 4,3% 1,61 % a.m.																																																																																																																									
Consórcio		De 0,72% a 1,06% a.m.																																																																																																																									
<p><b>NOTA 14 - PARTES RELACIONADAS:</b> Os contratos de mútuo preveem taxas de juros similares ao custo de captação de recursos junto ao mercado financeiro. <b>14.1. Operações com Partes Relacionadas:</b> As transações com partes relacionadas estão a seguir descritas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Ativo Não Circulante</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Termopar - Termolar Participações Ltda. ...</td> <td></td> <td>-</td> <td>48.722</td> </tr> <tr> <td>Família Ardrizzo</td> <td></td> <td>16.848</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td></td> <td><b>16.848</b></td> <td><b>48.722</b></td> </tr> </tbody> </table>											Ativo Não Circulante	2024	2023	Termopar - Termolar Participações Ltda. ...		-	48.722	Família Ardrizzo		16.848	-	<b>Total</b>		<b>16.848</b>	<b>48.722</b>																																																																																																		
	Ativo Não Circulante	2024	2023																																																																																																																								
Termopar - Termolar Participações Ltda. ...		-	48.722																																																																																																																								
Família Ardrizzo		16.848	-																																																																																																																								
<b>Total</b>		<b>16.848</b>	<b>48.722</b>																																																																																																																								
<p><b>NOTA 16 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS:</b> A Companhia mantém provisões para contingências trabalhistas, cuja possibilidade de perda foi avaliada como de risco "provável" pelos assessores jurídicos externos, integralmente constituídas. A administração da Companhia prevê que a provisão para contingência é suficiente para cobrir eventuais perdas com processos judiciais. Parte destas contingências está suportada por depósitos judiciais relacionadas aos processos em discussão.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Provisão para Contingências</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósitos Judiciais Relacionados</td> <td>(1.595)</td> <td>(1.595)</td> </tr> <tr> <td><b>Efeito Líquido</b></td> <td><b>(847)</b></td> <td><b>(847)</b></td> </tr> <tr> <td>Constituição de provisão</td> <td>252</td> <td>252</td> </tr> <tr> <td><b>Em 31 de dezembro de 2024</b></td> <td><b>1.000</b></td> <td><b>1.000</b></td> </tr> <tr> <td>Depósitos Judiciais Relacionados</td> <td>(1.264)</td> <td>(1.264)</td> </tr> <tr> <td><b>Efeito Líquido</b></td> <td><b>(264)</b></td> <td><b>(264)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>Adicionalmente a Companhia tem ações de natureza trabalhista, cível e tributária, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como, possíveis ou remotas, com base na avaliação de nossos consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Possível</th> <th>Remota</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Contingências</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Trabalhistas</td> <td>1.257</td> <td>107</td> </tr> <tr> <td>Cíveis</td> <td>296</td> <td>187</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>1.553</b></td> <td><b>294</b></td> </tr> </tbody> </table>											Provisão para Contingências	Total	Depósitos Judiciais Relacionados	(1.595)	(1.595)	<b>Efeito Líquido</b>	<b>(847)</b>	<b>(847)</b>	Constituição de provisão	252	252	<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>	Depósitos Judiciais Relacionados	(1.264)	(1.264)	<b>Efeito Líquido</b>	<b>(264)</b>	<b>(264)</b>		Possível	Remota	Contingências			Trabalhistas	1.257	107	Cíveis	296	187	<b>Total</b>	<b>1.553</b>	<b>294</b>																																																																														
	Provisão para Contingências	Total																																																																																																																									
Depósitos Judiciais Relacionados	(1.595)	(1.595)																																																																																																																									
<b>Efeito Líquido</b>	<b>(847)</b>	<b>(847)</b>																																																																																																																									
Constituição de provisão	252	252																																																																																																																									
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>																																																																																																																									
Depósitos Judiciais Relacionados	(1.264)	(1.264)																																																																																																																									
<b>Efeito Líquido</b>	<b>(264)</b>	<b>(264)</b>																																																																																																																									
	Possível	Remota																																																																																																																									
Contingências																																																																																																																											
Trabalhistas	1.257	107																																																																																																																									
Cíveis	296	187																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>1.553</b>	<b>294</b>																																																																																																																									
<p><b>NOTA 17 - OUTRAS PROVISÕES</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Passivo Circulante</th> <th>Passivo Não Circulante</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisão de Indenização a Representantes</td> <td>642</td> <td>855</td> <td>2.730</td> </tr> <tr> <td>Provisão de Comissões a Pagar</td> <td>883</td> <td>851</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Provisão de Fretes</td> <td>888</td> <td>782</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Provisões Diversas</td> <td>826</td> <td>1.625</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>3.239</b></td> <td><b>4.113</b></td> <td><b>2.730</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>As provisões mantidas no Passivo Circulante decorrem de estimativa contábil da Companhia em relação aos montantes que serão liquidados nos próximos 12 meses.</p> <p><b>NOTA 18 - CAPITAL SOCIAL:</b> O Capital Social é dividido em 2.000 ações ordinárias conforme a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Quantidade de Ações</th> <th>Em Milhares de Reais</th> <th>Em %</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Acionista</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Termobras - Termobras Participações Ltda.</td> <td>1.926</td> <td>41.980</td> <td>96,3</td> </tr> <tr> <td>Minoritários</td> <td>55</td> <td>1.199</td> <td>2,75</td> </tr> <tr> <td>Tesouraria</td> <td>19</td> <td>414</td> <td>0,950</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>2.000</b></td> <td><b>43.593</b></td> <td><b>100</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) Ações em Tesouraria: Conforme AGE de 22 de dezembro de 2020, os acionistas da Companhia deliberaram a respeito da compra de ações pela própria Companhia para posterior cancelamento, como parte do plano de agrupamento da totalidade das ações. (b) Reserva de Reavaliação:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Reserva de Reavaliação</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Saldo a Depreciar da Reavaliação - Imobilizado</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>1.895</td> <td>1.895</td> </tr> <tr> <td>Prédios</td> <td>3.788</td> <td>3.999</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>5.683</b></td> <td><b>5.894</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Tributos Diferidos</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisão IRPJ</td> <td>(1.421)</td> <td>(1.472)</td> </tr> <tr> <td>Provisão CSLL</td> <td>(511)</td> <td>(530)</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>(1.932)</b></td> <td><b>(2.001)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Efeito Líquido em Reserva de Reavaliação</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Efeito Líquido em Reserva de Reavaliação</b></td> <td><b>3.751</b></td> <td><b>3.892</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>(c) Ajuste de Avaliação Patrimonial</p> <p><b>Ajustes de Avaliação Patrimonial</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Saldo a Depreciar do Custo Atribuído - Imobilizado</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>27.540</td> <td>27.540</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>27.540</b></td> <td><b>27.540</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Tributos Diferidos</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisão IRPJ</td> <td>(6.885)</td> <td>(6.885)</td> </tr> <tr> <td>Provisão CSLL</td> <td>(2.478)</td> <td>(2.478)</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>(9.363)</b></td> <td><b>(9.363)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Efeito Líquido em Ajuste de Avaliação Patrimonial</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Efeito Líquido em Ajuste de Avaliação Patrimonial</b></td> <td><b>18.177</b></td> <td><b>18.177</b></td> </tr> </tbody> </table>											Passivo Circulante	Passivo Não Circulante	Total	Provisão de Indenização a Representantes	642	855	2.730	Provisão de Comissões a Pagar	883	851	-	Provisão de Fretes	888	782	-	Provisões Diversas	826	1.625	-	<b>Total</b>	<b>3.239</b>	<b>4.113</b>	<b>2.730</b>		Quantidade de Ações	Em Milhares de Reais	Em %	<b>Acionista</b>				Termobras - Termobras Participações Ltda.	1.926	41.980	96,3	Minoritários	55	1.199	2,75	Tesouraria	19	414	0,950	<b>Total</b>	<b>2.000</b>	<b>43.593</b>	<b>100</b>		2024	2023	<b>Reserva de Reavaliação</b>			Saldo a Depreciar da Reavaliação - Imobilizado			Terrenos	1.895	1.895	Prédios	3.788	3.999	<b>Total</b>	<b>5.683</b>	<b>5.894</b>		2024	2023	Provisão IRPJ	(1.421)	(1.472)	Provisão CSLL	(511)	(530)	<b>Total</b>	<b>(1.932)</b>	<b>(2.001)</b>		2024	2023	<b>Efeito Líquido em Reserva de Reavaliação</b>	<b>3.751</b>	<b>3.892</b>		2024	2023	<b>Saldo a Depreciar do Custo Atribuído - Imobilizado</b>			Terrenos	27.540	27.540	<b>Total</b>	<b>27.540</b>	<b>27.540</b>		2024	2023	Provisão IRPJ	(6.885)	(6.885)	Provisão CSLL	(2.478)	(2.478)	<b>Total</b>	<b>(9.363)</b>	<b>(9.363)</b>		2024	2023	<b>Efeito Líquido em Ajuste de Avaliação Patrimonial</b>	<b>18.177</b>	<b>18.177</b>
	Passivo Circulante	Passivo Não Circulante	Total																																																																																																																								
Provisão de Indenização a Representantes	642	855	2.730																																																																																																																								
Provisão de Comissões a Pagar	883	851	-																																																																																																																								
Provisão de Fretes	888	782	-																																																																																																																								
Provisões Diversas	826	1.625	-																																																																																																																								
<b>Total</b>	<b>3.239</b>	<b>4.113</b>	<b>2.730</b>																																																																																																																								
	Quantidade de Ações	Em Milhares de Reais	Em %																																																																																																																								
<b>Acionista</b>																																																																																																																											
Termobras - Termobras Participações Ltda.	1.926	41.980	96,3																																																																																																																								
Minoritários	55	1.199	2,75																																																																																																																								
Tesouraria	19	414	0,950																																																																																																																								
<b>Total</b>	<b>2.000</b>	<b>43.593</b>	<b>100</b>																																																																																																																								
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Reserva de Reavaliação</b>																																																																																																																											
Saldo a Depreciar da Reavaliação - Imobilizado																																																																																																																											
Terrenos	1.895	1.895																																																																																																																									
Prédios	3.788	3.999																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>5.683</b>	<b>5.894</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
Provisão IRPJ	(1.421)	(1.472)																																																																																																																									
Provisão CSLL	(511)	(530)																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>(1.932)</b>	<b>(2.001)</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Efeito Líquido em Reserva de Reavaliação</b>	<b>3.751</b>	<b>3.892</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Saldo a Depreciar do Custo Atribuído - Imobilizado</b>																																																																																																																											
Terrenos	27.540	27.540																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>27.540</b>	<b>27.540</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
Provisão IRPJ	(6.885)	(6.885)																																																																																																																									
Provisão CSLL	(2.478)	(2.478)																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>(9.363)</b>	<b>(9.363)</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Efeito Líquido em Ajuste de Avaliação Patrimonial</b>	<b>18.177</b>	<b>18.177</b>																																																																																																																									
<p><b>NOTA 19 - RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Vendas para o Mercado Interno</td> <td>294.697</td> <td>291.187</td> </tr> <tr> <td>Vendas para o Mercado Externo</td> <td>33.373</td> <td>31.501</td> </tr> <tr> <td><b>Total Receita Operacional Bruta</b></td> <td><b>328.070</b></td> <td><b>322.688</b></td> </tr> <tr> <td>(-) IPI sobre Vendas</td> <td>(23.641)</td> <td>(23.816)</td> </tr> <tr> <td>(-) ICMS sobre Vendas</td> <td>(24.474)</td> <td>(16.293)</td> </tr> <tr> <td>(-) PIS sobre Vendas</td> <td>(3.747)</td> <td>(3.663)</td> </tr> <tr> <td>(-) COFINS sobre Vendas</td> <td>(17.257)</td> <td>(16.872)</td> </tr> <tr> <td>(-) Descontos incondicionais</td> <td>(11)</td> <td>(22)</td> </tr> <tr> <td>(-) Devolução de Vendas</td> <td>(12.536)</td> <td>(10.930)</td> </tr> <tr> <td><b>Deduções da Receita Operacional</b></td> <td><b>(81.666)</b></td> <td><b>(71.596)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total Receita Operacional Líquida</b></td> <td><b>246.404</b></td> <td><b>251.092</b></td> </tr> </tbody> </table>											2024	2023	Vendas para o Mercado Interno	294.697	291.187	Vendas para o Mercado Externo	33.373	31.501	<b>Total Receita Operacional Bruta</b>	<b>328.070</b>	<b>322.688</b>	(-) IPI sobre Vendas	(23.641)	(23.816)	(-) ICMS sobre Vendas	(24.474)	(16.293)	(-) PIS sobre Vendas	(3.747)	(3.663)	(-) COFINS sobre Vendas	(17.257)	(16.872)	(-) Descontos incondicionais	(11)	(22)	(-) Devolução de Vendas	(12.536)	(10.930)	<b>Deduções da Receita Operacional</b>	<b>(81.666)</b>	<b>(71.596)</b>	<b>Total Receita Operacional Líquida</b>	<b>246.404</b>	<b>251.092</b>																																																																														
	2024	2023																																																																																																																									
Vendas para o Mercado Interno	294.697	291.187																																																																																																																									
Vendas para o Mercado Externo	33.373	31.501																																																																																																																									
<b>Total Receita Operacional Bruta</b>	<b>328.070</b>	<b>322.688</b>																																																																																																																									
(-) IPI sobre Vendas	(23.641)	(23.816)																																																																																																																									
(-) ICMS sobre Vendas	(24.474)	(16.293)																																																																																																																									
(-) PIS sobre Vendas	(3.747)	(3.663)																																																																																																																									
(-) COFINS sobre Vendas	(17.257)	(16.872)																																																																																																																									
(-) Descontos incondicionais	(11)	(22)																																																																																																																									
(-) Devolução de Vendas	(12.536)	(10.930)																																																																																																																									
<b>Deduções da Receita Operacional</b>	<b>(81.666)</b>	<b>(71.596)</b>																																																																																																																									
<b>Total Receita Operacional Líquida</b>	<b>246.404</b>	<b>251.092</b>																																																																																																																									
<p><b>NOTA 20 - OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Outras Receitas</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receita Reintegrada</td> <td>22</td> <td>20</td> </tr> <tr> <td>Venda de Sucata</td> <td>250</td> <td>279</td> </tr> <tr> <td>Juros s/Mútuo</td> <td>852</td> <td>1.631</td> </tr> <tr> <td>Recuperação Crédito (a)</td> <td>-</td> <td>6.185</td> </tr> <tr> <td>Ganho na venda de imobilizado</td> <td>90</td> <td>191</td> </tr> <tr> <td>Venda de Matéria-Prima</td> <td>-</td> <td>1.151</td> </tr> <tr> <td>Atualização Selic Crédito Federal</td> <td>101</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras Receitas</td> <td>3</td> <td>16</td> </tr> <tr> <td><b>Total das Receitas Operacionais</b></td> <td><b>1.318</b></td> <td><b>9.473</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Outras Despesas</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos e Taxas</td> <td>(172)</td> <td>(669)</td> </tr> <tr> <td>Participação estatutária</td> <td>-</td> <td>(961)</td> </tr> <tr> <td>Outras Despesas</td> <td>(566)</td> <td>(756)</td> </tr> <tr> <td><b>Total das Despesas Operacionais</b></td> <td><b>(738)</b></td> <td><b>(2.386)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total das Receitas e (Despesas) Operacionais</b></td> <td><b>580</b></td> <td><b>7.087</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>(a) Excluído do frete e das despesas acessórias da base de cálculo do IPI.</p>											2024	2023	<b>Outras Receitas</b>			Receita Reintegrada	22	20	Venda de Sucata	250	279	Juros s/Mútuo	852	1.631	Recuperação Crédito (a)	-	6.185	Ganho na venda de imobilizado	90	191	Venda de Matéria-Prima	-	1.151	Atualização Selic Crédito Federal	101	-	Outras Receitas	3	16	<b>Total das Receitas Operacionais</b>	<b>1.318</b>	<b>9.473</b>		2024	2023	Impostos e Taxas	(172)	(669)	Participação estatutária	-	(961)	Outras Despesas	(566)	(756)	<b>Total das Despesas Operacionais</b>	<b>(738)</b>	<b>(2.386)</b>	<b>Total das Receitas e (Despesas) Operacionais</b>	<b>580</b>	<b>7.087</b>																																																															
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Outras Receitas</b>																																																																																																																											
Receita Reintegrada	22	20																																																																																																																									
Venda de Sucata	250	279																																																																																																																									
Juros s/Mútuo	852	1.631																																																																																																																									
Recuperação Crédito (a)	-	6.185																																																																																																																									
Ganho na venda de imobilizado	90	191																																																																																																																									
Venda de Matéria-Prima	-	1.151																																																																																																																									
Atualização Selic Crédito Federal	101	-																																																																																																																									
Outras Receitas	3	16																																																																																																																									
<b>Total das Receitas Operacionais</b>	<b>1.318</b>	<b>9.473</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
Impostos e Taxas	(172)	(669)																																																																																																																									
Participação estatutária	-	(961)																																																																																																																									
Outras Despesas	(566)	(756)																																																																																																																									
<b>Total das Despesas Operacionais</b>	<b>(738)</b>	<b>(2.386)</b>																																																																																																																									
<b>Total das Receitas e (Despesas) Operacionais</b>	<b>580</b>	<b>7.087</b>																																																																																																																									
<p><b>NOTA 21 - RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Receitas Financeiras</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Atualização de Tributos a Recuperar</td> <td>102</td> <td>297</td> </tr> <tr> <td>Receitas de Aplicação</td> <td>138</td> <td>347</td> </tr> <tr> <td>Juros Recebidos</td> <td>172</td> <td>348</td> </tr> <tr> <td>Descontos Obtidos</td> <td>69</td> <td>130</td> </tr> <tr> <td>Variação Cambial</td> <td>1.833</td> <td>174</td> </tr> <tr> <td>Atualização de Depósitos Judiciais</td> <td>45</td> <td>131</td> </tr> <tr> <td><b>Total das Receitas Financeiras</b></td> <td><b>2.359</b></td> <td><b>1.427</b></td> </tr> <tr> <td><b>Despesas Financeiras</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Multa e Juros sobre Tributos</td> <td>(7.531)</td> <td>(15.720)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Bancárias</td> <td>(6.031)</td> <td>(1.673)</td> </tr> <tr> <td>IOF</td> <td>(60)</td> <td>(178)</td> </tr> <tr> <td>Descontos Concedidos</td> <td>(10.526)</td> <td>(9.004)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre Empréstimos</td> <td>(5.481)</td> <td>(9.845)</td> </tr> <tr> <td>Juros Capital Próprio</td> <td>-</td> <td>(1.409)</td> </tr> <tr> <td>Variação Cambial Passiva</td> <td>(3.402)</td> <td>(964)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Financeiras</td> <td>(888)</td> <td>(6.190)</td> </tr> <tr> <td><b>Total das Despesas Financeiras</b></td> <td><b>(33.919)</b></td> <td><b>(44.984)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado Financeiro Líquido</b></td> <td><b>(31.560)</b></td> <td><b>(43.558)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>NOTA 22 - RESULTADO POR AÇÃO</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Numerador</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado Líquido do exercício atribuído aos acionistas da Empresa</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultado disponível aos acionistas ordinários</td> <td>(9.872)</td> <td>1.619</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>(9.872)</b></td> <td><b>1.619</b></td> </tr> <tr> <td>Denominador (em quotas)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Quantidade de ações ordinárias emitidas</td> <td>2.000</td> <td>2.000</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>2.000</b></td> <td><b>2.000</b></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado por Ação no Final do Exercício, em Reais</b></td> <td><b>(4,94)</b></td> <td><b>0,81</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>Valor por ação (lote de 1.000 ações)</p>											2024	2023	<b>Receitas Financeiras</b>			Atualização de Tributos a Recuperar	102	297	Receitas de Aplicação	138	347	Juros Recebidos	172	348	Descontos Obtidos	69	130	Variação Cambial	1.833	174	Atualização de Depósitos Judiciais	45	131	<b>Total das Receitas Financeiras</b>	<b>2.359</b>	<b>1.427</b>	<b>Despesas Financeiras</b>			Multa e Juros sobre Tributos	(7.531)	(15.720)	Despesas Bancárias	(6.031)	(1.673)	IOF	(60)	(178)	Descontos Concedidos	(10.526)	(9.004)	Juros sobre Empréstimos	(5.481)	(9.845)	Juros Capital Próprio	-	(1.409)	Variação Cambial Passiva	(3.402)	(964)	Despesas Financeiras	(888)	(6.190)	<b>Total das Despesas Financeiras</b>	<b>(33.919)</b>	<b>(44.984)</b>	<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(31.560)</b>	<b>(43.558)</b>		2024	2023	<b>Numerador</b>			<b>Resultado Líquido do exercício atribuído aos acionistas da Empresa</b>			Resultado disponível aos acionistas ordinários	(9.872)	1.619	<b>Total</b>	<b>(9.872)</b>	<b>1.619</b>	Denominador (em quotas)			Quantidade de ações ordinárias emitidas	2.000	2.000	<b>Total</b>	<b>2.000</b>	<b>2.000</b>	<b>Resultado por Ação no Final do Exercício, em Reais</b>	<b>(4,94)</b>	<b>0,81</b>																											
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Receitas Financeiras</b>																																																																																																																											
Atualização de Tributos a Recuperar	102	297																																																																																																																									
Receitas de Aplicação	138	347																																																																																																																									
Juros Recebidos	172	348																																																																																																																									
Descontos Obtidos	69	130																																																																																																																									
Variação Cambial	1.833	174																																																																																																																									
Atualização de Depósitos Judiciais	45	131																																																																																																																									
<b>Total das Receitas Financeiras</b>	<b>2.359</b>	<b>1.427</b>																																																																																																																									
<b>Despesas Financeiras</b>																																																																																																																											
Multa e Juros sobre Tributos	(7.531)	(15.720)																																																																																																																									
Despesas Bancárias	(6.031)	(1.673)																																																																																																																									
IOF	(60)	(178)																																																																																																																									
Descontos Concedidos	(10.526)	(9.004)																																																																																																																									
Juros sobre Empréstimos	(5.481)	(9.845)																																																																																																																									
Juros Capital Próprio	-	(1.409)																																																																																																																									
Variação Cambial Passiva	(3.402)	(964)																																																																																																																									
Despesas Financeiras	(888)	(6.190)																																																																																																																									
<b>Total das Despesas Financeiras</b>	<b>(33.919)</b>	<b>(44.984)</b>																																																																																																																									
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(31.560)</b>	<b>(43.558)</b>																																																																																																																									
	2024	2023																																																																																																																									
<b>Numerador</b>																																																																																																																											
<b>Resultado Líquido do exercício atribuído aos acionistas da Empresa</b>																																																																																																																											
Resultado disponível aos acionistas ordinários	(9.872)	1.619																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>(9.872)</b>	<b>1.619</b>																																																																																																																									
Denominador (em quotas)																																																																																																																											
Quantidade de ações ordinárias emitidas	2.000	2.000																																																																																																																									
<b>Total</b>	<b>2.000</b>	<b>2.000</b>																																																																																																																									
<b>Resultado por Ação no Final do Exercício, em Reais</b>	<b>(4,94)</b>	<b>0,81</b>																																																																																																																									
<p><b>NOTA 23 - INFORMAÇÃO SUPLEMENTAR - EBITDA (LAJIDA)</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita Operacional Líquida</td> <td>246.404</td> <td>251.092</td> </tr> <tr> <td>Custo das Mercadorias e Serviços Vendidos</td> <td>(156.410)</td> <td>(146.852)</td> </tr> <tr> <td><b>Lucro Operacional Bruto</b></td> <td><b>89.994</b></td> <td><b>104.240</b></td> </tr> <tr> <td>(-) Despesas com Vendas</td> <td>(49.901)</td> <td>(44.511)</td> </tr> <tr> <td>(-) Despesas Gerais, Administrativas e Operacionais</td> <td>(23.833)</td> <td>(14.900)</td> </tr> <tr> <td>(+) Depreciação / Amortização</td> <td>2.263</td> <td>2.721</td> </tr> <tr> <td><b>EBITDA</b></td> <td><b>18.523</b></td> <td><b>44.550</b></td> </tr> <tr> <td><b>% sobre Receita Operacional Líquida</b></td> <td><b>7,52%</b></td> <td><b>18,94%</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>NOTA 24 - COBERTURA DE SEGUROS (Não Auditado):</b> A administração considera que o montante de cobertura de seguros é suficiente para cobrir eventuais sinistros em suas instalações produtivas e administrativas.</p>											2024	2023	Receita Operacional Líquida	246.404	251.092	Custo das Mercadorias e Serviços Vendidos	(156.410)	(146.852)	<b>Lucro Operacional Bruto</b>	<b>89.994</b>	<b>104.240</b>	(-) Despesas com Vendas	(49.901)	(44.511)	(-) Despesas Gerais, Administrativas e Operacionais	(23.833)	(14.900)	(+) Depreciação / Amortização	2.263	2.721	<b>EBITDA</b>	<b>18.523</b>	<b>44.550</b>	<b>% sobre Receita Operacional Líquida</b>	<b>7,52%</b>	<b>18,94%</b>																																																																																							
	2024	2023																																																																																																																									
Receita Operacional Líquida	246.404	251.092																																																																																																																									
Custo das Mercadorias e Serviços Vendidos	(156.410)	(146.852)																																																																																																																									
<b>Lucro Operacional Bruto</b>	<b>89.994</b>	<b>104.240</b>																																																																																																																									
(-) Despesas com Vendas	(49.901)	(44.511)																																																																																																																									
(-) Despesas Gerais, Administrativas e Operacionais	(23.833)	(14.900)																																																																																																																									
(+) Depreciação / Amortização	2.263	2.721																																																																																																																									
<b>EBITDA</b>	<b>18.523</b>	<b>44.550</b>																																																																																																																									
<b>% sobre Receita Operacional Líquida</b>	<b>7,52%</b>	<b>18,94%</b>																																																																																																																									

NATALIE ARDRIZZO  
Diretora

EDUARDO MATTOS CARDOSO  
Contador - CRC/RS 070236/O-9



AUDITADA POR MARTINELLI AUDITORES  
CRC (SC) nº 001.132/O-9

ALFREDO HIRATA  
Contador - CRC (SC) nº 0018.835/O-7-T SP

# Jornal do Comércio

## PUBLICIDADE LEGAL

TEM DATA E LOCAL CERTO PARA SER PUBLICADA

Dê mais **credibilidade** e segurança à publicidade legal da sua empresa no Jornal do Comércio.

O 2º Caderno é publicado diariamente no digital e no impresso. Nosso portal oferece um ambiente confiável para a divulgação de atas, avisos, balanços, comunicados aos acionistas, convocações e editais. Tradição, credibilidade e tecnologia para garantir a segurança das suas publicações.

WHATSAPP: (51) 3213-1342 | EMAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR

Escaneie o  
QRCode  
abaixo e entre  
em contato:

